
 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

CONVITTO NAZIONALE VITTORIO EMANUELE II 

Primaria - Secondaria di I Grado - Liceo Scientifico  -   Liceo Classico Europeo - Liceo Scientifico Sportivo 

 Distretto  47  -   C.M .: NAVC010009 - Piazza Dante, 41 - 80135 NAPOLI  -  Tel   0815491740  

 sede EDUCANDATO STATALE  
Piazza  Miracoli,  3 7 - 80137  NAPOLI -  T e l   0812289201 

CONVITTO NAZIONALE “Vittorio Emanuele II”   
Codice Fiscale: 80014710638 - Codice Ufficio per la fatturazione elettronica: UFTHXL   

SCUOLE ANNESSE AL CONVITTO NAZIONALE “Vittorio Emanuele II”   
Codice Fiscale: 95098240633 - Codice Ufficio per la fatturazione elettronica: SSICVQ 

 

  

 

 

All'Albo 

Alle docenti interessate Alaia Luisa 

 Prof.Dantino Simona 

Ragucci Rosanna 
 

 
OGGETTO: INCARICO DI CONSULENTE PEDAGOGICO PER LA COSTRUZIONE DEI 

LABORATORI INNOVATIVI nell’ambito del progetto “una scuola ...FUTURA” - PNRR – 

Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 2 – 

Next generation Classroom - Laboratori per le professioni digitali del futuro, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU 

 

CUP: I64D22003010006 

CNP: M4C1I3.2-2022-g61-P-22727 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” 

in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 





 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

 

VISTA la nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla 

elaborazione dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro 

rapporto con PNRR; 

 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 

4.0; 

 

DATO ATTO Che la misura Next Generation Classroom è finalizzata alla realizzazione di laboratori 

in cui studentesse e studenti possano sviluppare competenze digitali specifiche nei diversi ambiti 

tecnologici avanzati (come robotica, intelligenza artificiale, cybersicurezza, comunicazione digitale), 

anche attraverso attività autentiche e di effettiva simulazione dei luoghi, degli strumenti e dei processi 

legati alle nuove professioni; 

 

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione 

e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il 

personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

 

RICHIAMATA la delibera n. 4 del 17/02/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 

 

RICHIAMATA la delibera n. 5 del 18/02/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

 

 

VISTO l’inoltro della proposta progettuale attraverso la piattaforma telematica FUTURA in data 

20/02/2023 con codice identificativo M4C1I3.2-2022-g61-P-22727 

TENUTO CONTO dell’Accordo di concessione sottoscritto dall’Unità di missione del PNRR e il 

Convitto Nazionale di Napoli “Vittorio Emanuele II” di cui al prot. MIM 40254 del 17/03/2023; 

 

VISTO il Decreto di assunzione a bilancio del progetto PNRR- Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 3.2 Scuola 4.0 - Azione 1 – Next generation classroom - Laboratori per le professioni 

digitali del futuro, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, di cui al prot. 12069 del 

25/05/2023; 

 

VISTA la Nomina Rup del Dirigente Scolastico di cui al prot. 13401 del 09/06/2023; 

 

VISTO il decreto di costituzione formale del team di progetto di cui alla delibera n 5 del Collegio 

Plenario integrato del 17/02/2023; 

 

 

RILEVATA la necessità di individuare Progettisti e consulenti pedagici in relazione alla costruzione 

degli ambienti di laboratoriali innovativi individuati nell’ambito del progetto autorizzato e finanziato; 



 

 

 

VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai 

sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi 

relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, 

analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e 

comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate 

all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al 

funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione 

degli interventi. 

 

ACCERTATO CHE “Alle figure già in precedenza individuate dall’istituzione scolastica (es. 

animatore digitale, team per l’innovazione, figure strumentali), che già esercitano i propri compiti 

all’interno dell’organizzazione scolastica in virtù della loro funzione istituzionale nei processi di 

digitalizzazione della scuola, può essere conferito direttamente l’incarico tecnico-operativo, senza 

previo avviso pubblico” di cui alla nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito di cui al prot. N. 

4302 del 14.01.2023; 

 

VISTI gli incarichi di natura tecnica, precedentemente assegnati, al personale individuato nel 

presente decreto; 

 

 

RITENUTO di poter autorizzare il conferimento ai docenti interni dell’incarico di progettazione 

didattica-esecutiva degli ambienti laboratoriali innovativi e consulenza pedagogica, in supporto al 

project manager DS, con riferimento agli ambienti di apprendimento innovativi di cui al progetto 

approvato dall’Unità di missione; 
 

CONSIDERATO che le attività di Progettazione e consulenza pedagogica risultano essere 

strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente 

vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 

L’Affidamento, in via diretta, dei seguenti incarichi da conferire ai Docenti interni del Team di 

Progetto, nell’ambito degli interventi afferenti Azione 1 – Next generation classroom - Laboratori 

per le professioni digitali del futuro – Next Generation EU: 



 

 

 

COGNOME E NOME Incarico n. ore di impegno 

Prof.  Alaia Luisa Progettazione didattica dei 

setting laboratoriali 

50 

Prof. Dantino Simona Progettazione didattica dei 

setting laboratoriali 

40 

Prof. Ragucci Rosanna  Consulenza pedagogica per la 

configurazione degli ambienti 

laboratoriali 

30 

 

 

 

ART. 2 - ORARIO DI SERVIZIO 

L’incarico affidato, per il numero di ore indicato in tabella, è da svolgere in orario aggiuntivo 

all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino al termine del progetto. 

 

ART. 3- COMPENSI 

L’istituzione scolastica, a fronte dell’attività effettivamente e personalmente svolta dai Docenti si 

impegna a corrispondere il compenso orario lordo-stato nella misura prevista dal CCNL di € 23,22 

(ventitre/22), sul quale verranno operate le trattenute di legge, sia a carico della scuola sia a carico 

del dipendente. 

La spesa sarà a carico della Voce “Spese di progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di 

collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità)” del piano finanziario autorizzato. 

 

ART. 4 - NOMINA 

Al presente decreto seguirà nomina che sarà conferita con provvedimento del Dirigente Scolastico 

 

Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo d’Istituto. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Silvana Dovere 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma2 del D.Lgs 39/93 

 

 

 

 

 
 


		2023-06-20T12:40:02+0200
	SILVANA DOVERE


		2023-06-28T16:15:14+0200
	SILVANA DOVERE




